Sub finem hujus numeri, post σοφὸν Δημιουργόν, sic habetur: Δόξασον αὐτὸν ἐν τοῖς ἀνεξιχνίαστοις αὐτοῦ ποιήμασι, καὶ μὴ περιεργάζου ὃν οὐ λωρεῖς γνῶναι, τίς τὴν οὐσίαν τυγχάνει. Κάλλιόν σοὶ ἐστὶ σιωπῆσαι, καὶ πίστει προσκυνεῖν, κατὰ τὴν θείαν φωνὴν, ἢ τολμηρῶς ἐρευνᾶν ἃ μήτε σὺ ἐπικέσθα· δύνασαι, μήτε σοὶ ἡ Γραφὴ παρέδωκεν. Ταῦτά σοι νῦν ἐπλάτυνεν ὁ λόγος, ἵνα μισήσῃς μὲν τοὺς βλασφημοῦντας τὸν σοφόν καὶ ἀγαθὸν τεχνίτην, ἵνα μᾶλλον εἴπῃς καὶ αὐτός· Ὡς θαυμάσια τὰ ἔργα σου, Κύριε! πάντα ἐν σοφίᾳ ἐποίησας. Σοὶ ἡ δόξα, καὶ τὸ κράτος, καὶ ἡ προσκύνησις, ἅμα τῶν ἁγίων Πνεύματι, νῦν καὶ ἀεὶ, καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

⁹⁷ Matth. xv, 19. ⁹⁸ Psal. ciii, 24.

A servavisset, sed prave extendisset manum, (non ita volente manu, sed animi desiderio manum quo non oportebat extendente) propter inobedientiam ab iis etiam quæ habebat bonis excidit. Ad eundem modum membra non sunt utentibus peccati causa, sed mala animi inductio, sicut ait Dominus: «Ex corde enim prodeunt cogitationes malæ, fornicationes, adulteria, homicidia⁹⁷.» hisque similia. Quibus in rebus volueris, in his tibi membra subserviunt. Hæc optime ad animæ ministerium facta: hæc rationi serva constructa sunt. Ea præclare pietatis motu rege et aurigare; ea Dei metu refrena; ea temperantiæ jejuniique desiderio morigera subjice: neque unquam adversum te insurgent, tyrannidem exercentia: contra potius custodient, victoriam adversus diabolum sublimius conciliautia, incorruptam quoque ac æternam victoriæ coronam expectantem. Quis est qui matricis ædes aperit? Quis, etc.

B Glorifica illum in investigandis ejus operibus, nec eum curiose scrutare, quem, quis secundum essentiam sit, capere non sufficis. Melius tibi silere, et per fidem adorare juxta divinam vocem: quam audacter ea scrutari, quæ neque tu attingere vales, nec tibi Scriptura tradidit. Hæc tibi nunc fusiori oratione disserui, ut eos, qui sapienti et bono artificio obtreçant, odio habeas, ut et ipse potius dicas: «Quam admirabilia sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti⁹⁸.» Tibi gloria, et imperium, et adoratio, una cum sancto Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

CATECHESIS DECIMA

DE UNO DOMINO JESU CHRISTO.

135 ADMONITIO.

I. Secundum symboli articulum duabus catechesibus exponens, in hac priores ejus articuli voces unum Dominum Jesum Christum interpretatur. Ac primo quidem contra Judæos agnoscendi Dei Filii necessitatem probans, quamobrem unus dicatur rationem reddit; nempe ut occurratur hæreticorum fraudibus, qui propter diversas unius et ejusdem Christi appellationes, eum in diversos scindere sunt ausi (num. 1). Dehinc verum ejus et æternum, ipsi ex Creatoris titulo etiam ante incarnationem conveniens dominum ex veteribus Scripturis probat: cui dominio res omnes creatæ, etiam angeli subsint (n. 2 et seqq.). Transiens deinde (n. 10) ad duo nostri Servatoris nomina, Jesum et Christum, a duobus eximiiis viris Josue et Aaron regnum ejus et sacerdotium exprimentibus gestata, duplicem vocis Jesu etymologiam ex Hebraicæ et Græcæ linguæ proprietate persequitur: juxta quam idem Salvator, et tam corporum quam animarum medicus sit. Christi vero appellationem ab unctione derivat, qua Christum ex omni æternitate a Patre sacerdotem constitutum ait, eumque ab omnibus prophetis et ab ipsis dæmonibus hoc nomine cogitum, quanquam a Judæis impie rejectum, ostendit. Christum propter ef-

fusam divinitatis suæ bonitatem, suam cum hominibus appellationem communicasse miratur (n. 16): ac defenso a novitatis invidia Christianorum nomine, Christi vim et potestatem commendat, ex Apostolorum, et in primis Pauli olim hostis ac persecutoris præconio (n. 17 et 18). Conglobatisque omnis generis de Christi virtute, gloria, et præsentis potestate testimoniis, brevi ad fidem et dignam Christiano nomine vitam adhortatione sermonem claudit (n. 19).

II. Maxime notanda sunt quæ in hac oratione tradit de variis Christi nominibus; sempiterno ejus sacerdotio; præsentis et efficaci virtute in dæmones, qui ejus nomine invocato a fidelibus expelluntur; in morbos corporales eodem modo sanatos; in hominum mentes quos ad suam religionem, quamvis ignotos et inimicos traduxit. Christi ante incarnationem existentiam probat multis Veteris Testamenti auctoritatibus (n. 6, 7, 8), quæ tametsi a Patribus omnibus antiquis adhibitæ, parum tamen momenti jam habere videntur ad vim Hebraici textus expensæ. Christum a prophetis visum, et ipsum Moysi locutum assumpta tamen specie, supponit secundum veteres Ecclesiæ theologos (n. 7 et 8); quod in angelum Dei nomine loquentem, jam inde ab Augustino Latinorum turba conferre solet. Æternum Christi nomen et sacerdotium asserit (n. 14), quod humanitati assumptæ proprium esse jam in confessio est. At ea de re in præviis huic operi dissertationibus speciatim egimus. In probanda Christi ante incarnationem existentia et dominatu multis immoratur: quod tum propter Judæos facit, tum etiam contra Gnosticos, qui Patrem in Veteri Testamento visum volebant; tum etiam, ut puto, contra Marcellum Ancyranum; cui hujus ætatis episcopi imputare solent, quod post Paulum Samosatensem Verbum non nisi post incarnationem Filium Dei, Christum, et Dominum esse dixisset; nec in secundo fallatur Marcellus.

III. In hac catechesi n. 14, citat homiliam a se in synaxi Dominica die præcedenti navitam, in lectionem credo ex Epistola ad Hebræos desumptam, qua occasione de æterno Christi sacerdotio disputaverat. Cumque catecheses XI et XII subsequentibus diebus pronuntiatæ sint, istam oportet vel feria secunda, vel primis hebdomadæ tertiæ aut quartæ diebus peroratam esse. Recensita est a nobis ad codd. Coisl., Colb., Ottob., Roe, Casaub., Bodl., ad ms. cod. cujus variantes in libro S. Genovesæ ad marginem ascriptæ sunt. Notandum in codd. Bodl., Colb. et in editione G. Morelii ingentem lacunam esse a verbis n. 10: Ὅτι τότε ἀπέστη ὁ διάβολος, etc., usque ad hæc n. 19, ἡλίου νῦν λάμπων, sed hæc lacuna in Moreliano S. Genovesæ libro a quodam docto viro suppleta est ad calcem, ex manuscr. distincto a veteri codice, cujus variantes ad marginem annotavit.